
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435  85Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA E UTENSÍLIOS DE COPA E 
COZINHA.
Preços Registrados:

Item Qtd Und Especifi cação Marca Preço por 
Unidade

03
 1000 frasco

Álcool etílico hidratado, 92,8°. Frasco 
c/01 Litro. Registro no Ministério da 

Saúde. Validade mínima de 24 meses, a 
partir da data de entrega.

SOL 6,50

11 500  pacote

Saco plástico com capacidade para 200 
litros, em polietileno de alta densidade, 
cor: cinza, azul ou preta. Pacote c/05 

unidades.

KATALIXO 3,10
 

Data da Assinatura: 09/08/2017.                                   
Vigência: 10/08/2017 a 09/08/2018.
Preços Registrados: Rua Bernal do Couto, nº 736, Bairro do 
Umarizal, no município de Belém – PA, CEP 66055-080, Telefone 
(91) 3348-4498 / 98015-9633, E-mail nemartins.comercio@
hotmail.com.

Protocolo: 214334
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: 084/2017-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 021/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do 
Pará e EDER JÚNIOR GONÇALVES LOPES (CNPJ/MF nº 
15.579.052/0001-31)
Objeto: Registro de Preços para Fornecimento de Painés em 
forma de caixa com aplicação de adesivo leitoso e impressão 
fotográfi ca.
Data da Assinatura: 09/08/2017
Vigência: 10/08/2017 a 09/08/2017
Preço Registrado:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO PREÇO POR 
UNIDADE

01 200 Unidade

PAINEL EM FORMA DE CAIXA, 
TAMANHO 0.90X0.60m, em 

estrutura de madeira, com perfi s 
de 3cm de espessura, pintado 
na cor preta nas 04 (quatro) 

bordas laterais, com aplicação 
de adesivo leitoso e impressão 
fotográfi ca, imagem a defi nir.

R$ 64,89

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rodovia Arthur Bernardes Km 09 
- Térreo, nº 05, Bairro do Tapanã, no município de Belém 
– PA, CEP: 66.825-00, Telefone: (91) 3258-6292/98010-
6903 E-mail: rcl.comercial@hotmail.com.

Protocolo: 214225
EXTRATO DA PORTARIA 005/2017/MP/2ª PJM DE 

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL Nº 000374-104/2017

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2ª 
Promotoria de Justiça Militar, torna pública a instaura-
ção do Procedimento Investigatório Criminal Nº 000374-
104/2017.
Objetivo: Apurar delação de Carlos Geovanny Bahia Magalhães 
acerca de possíveis crimes de abuso de autoridade, lesão corporal 
e constrangimento ilegal praticados por policiais militares, entre 
eles o SGT PM Antônio, SGT PM Kátia e o militar Mário Azevedo, 
no dia 01 de agosto de 2017, no município de Mosqueiro.
Belém – PA, 04 de agosto de 2017.
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 2º Promotor de Justiça Militar

Protocolo: 213831
PORTARIA Nº 3.938/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício s/nº - MP/CGMP, datado 
de 1º/6/2017, pelo qual o Excelentíssimo Senhor Promotor de 
Justiça Marcelo Batista Gonçalves, Assessor da Corregedoria-
Geral, requer a revogação da Portaria nº 91/2017-MP/PGJ, de 
13/1/2017, publicada no D.O.E. de 23/1/2017, com a designação 
de outro membro do Ministério Público para presidir a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA N.º 91/2017-MP/PGJ, de 13/1/2017, 
publicada no D.O.E. de 23/1/2017.
II – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventual falta funcional praticada pelo servidor registrado 
sob a matrícula nº 999.589, ocupante do cargo de Assessor de 
Procurador de Justiça.
III – DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Promotor de Justiça 
IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL (Presidente), e as servidoras 

estáveis ROSEMAY DE SEIXAS BRITO e THAIS FAÇANHA RAMOS 
para integrarem o presente Processo Administrativo Disciplinar, 
visando apurar as possíveis irregularidades cometidas, conforme 
serão discriminadas em notifi cação pessoal.
IV – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 22 de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 214083
EXTRATO DE PORTARIA DE

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
 O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a 
instauração de Procedimento Preparatório, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos e 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando 
a melhor apuração dos fatos investigados.

  PORTARIA
 PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 000206-440/2017
Instauração: 03/08/2017
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: Procedimento instaurado com o objetivo de apurar 
possível irregularidade ambiental, perpetrada por COWOOD 
TIMBERS LTDA.
Objeto: Apurar possível infração ambiental, cometida por 
COWOOD TIMBERS LTDA, no Aurá, Ananindeua-PA, em virtude 
de apresentar informações falsas no sistema ofi cial de controle 
(SISFLORA).
 Ananindeua-PA, 03 de agosto de 2017.
 BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Promotor de Justiça, Titular da 2ª Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de 
Ananindeua.

Protocolo: 213851
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº.  DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: 087/2017-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 026/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a empresa T C MIRANDA COMERCIO VAREJISTA (CNPJ: 
21.402.989/0001-30).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA E UTENSÍLIOS DE COPA E 
COZINHA.
Preços Registrados:

Item Qtd Und Especifi cação Preço por 
Unidade

01
 50 Frasco

Ácido muriático. Frasco c/01 litro. Validade 
mínima de 24 meses, a partir da data de 

entrega. Marca Limpa Mais.
4,68

02 450 Frasco
 

Água sanitária, com alvejante e desinfetante; 
hipoclorito de sódio 2 a 2,5% p.p. Frasco 

c/ 01 litro. Registro no Ministério da Saúde. 
Validade mínima de 4 meses, a partir da 

data de entrega. Marca Econômica
1,90

04 400 Frasco

Desinfetante para uso geral, com germicida 
e bactericida, fragrância pinho. Frasco 

c/500 ml. Validade mínima de 24 meses, a 
partir da data de entrega. Marca Ypê Pinho 

Tradicional
2,99

05 Lata 200

Desodorizador de ar em aerossol. Lata c/360 
ml. Validade mínima de 24 meses, a partir 

da data de entrega.
Marca Bom Ar

9,62

06 Lata 400

Inseticida em aerossol, com solvente a base 
de água. Lata c/300 ml. Validade mínima de 

24 meses, a partir da data de entrega.

Marca Raid Ação Total

7,05

07 Lata 400

Limpador instantâneo multiuso. Frasco c/500 
ml. Validade mínima de 24 meses, a partir 

da data de entrega. Marca Ipe 5,30

08 Frasco 2.000

Detergente líquido para louças, com 
espessante, fragrância coco. Frasco c/500 

ml com bico dosador. Validade mínima de 24 
meses, a partir da data de entrega.

Marca Econômico

1,15

Data da Assinatura: 09/08/2017.                                   
Vigência: 10/08/2017 a 09/08/2018.
Preços Registrados: Travessa Guerra Passos, Passagem Rosa, 
nº 46, Guamá, Belém-PA, Telefone: (91) 3348-5951 / 98171-
4441; Email: tassiocm@gmail.com.

Protocolo: 214335
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: 083/2017-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 020/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e ONE 
COMERCIAL LTDA – ME (CNPJ/MF sob nº 14.517.117/0001-
51)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material para 
Confecção e Manutenção da Rede de Internet
Data da Assinatura: 09/08/2017
Vigência: 10/08/2017 a 09/08/2018
Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS UNID QTD PREÇO
UNITÁRIO

UNID 10 733,32

24

Rack Fechado 09U de Parede – MARCA GARRA
Para sistemas de cabeamento estruturado, uso interno, em sala de 
telecomunicações, atendendo os seguintes:
1.       Altura 09U.
2.       Largura de 19’’.
3.       Profundidade mínima 470 mm e máxima de 570mm.
4.       Porta frontal com perfi s de alumínio verticais e vidro.
5.       Duas tampas laterais de aço lisas com fechos rápidos.
6.       Teto c/02 (dois) ventiladores.
7.       Calha de 06 Tomadas Econômica 2P+T, com capacidade mínima 
de 16A, confeccionada em cabo PP 3x1.5mm2 preta.
8.       Kit de montagem M5 para perfi l de aço (50 porcas gaiolas M5, 
parafusos e arruelas).

Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Avenida Estados Unidos, nº 82, 
Edf Guarabira Sala 303, Bairro do Comercio, no Município de 
Salvador – BA, CEP 3037-0088, E-mail wernerasouza@gmail.
com / werner@onecomercial.com.br

Protocolo: 214136
EXTRATO DE ACORDO DE CESSÃO 

DE USO DE ESPAÇO Nº 005/2017 - FCP
Nº. DO ACORDO DE CESSÃO 

DE USO DE ESPAÇO: 005/2017- FCP
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e a FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP.
OBJETO: Disponibilizar o uso, por tempo determinado, do 
Teatro Margarida Schivasappa para realização de evento em 
homenagem ao dia dos Pais.
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017.
VIGÊNCIA: 09/08/2017 a 11/09/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Gilberto Valente Martins.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Rua João Diogo nº 100, 
Cidade Velha, Belém/PA, e Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, Belém/PA, respectivamente.

Protocolo: 214297
EXTRATO DE PORTARIA DE

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a 
instauração de Procedimento Preparatório, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos e 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando 
a melhor apuração dos fatos investigados.
 PORTARIA
Procedimento Preparatório nº 000203-440/2017
Instauração: 03/08/2017
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: Procedimento instaurado com o objetivo de apurar 
possível irregularidade ambiental, perpetrada por COWOOD 
TIMBERS LTDA.
Objeto: Apurar possível infração ambiental, cometida por COWOOD 
TIMBERS LTDA, no Aurá, Ananindeua-PA, em virtude de apresentar 
informações falsas no sistema ofi cial de controle (SISFLORA).
 Ananindeua-PA, 03 de agosto de 2017.
 BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Promotor de Justiça, Titular da 2ª Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de 
Ananindeua.

Protocolo: 213837


